
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 842 del 16/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  SOMMA  URGENZA  "S.P.  308R  DI 

FONDOVALLE TARO LOC.  VALMOZZOLA -  OPERE PROVVISIONALI  PER LA RICOSTRUZIONE DEI 

MURI DI CONTRORIPA". APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E SVINCOLO CAUZIONE. CIG: 8419030357.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITA' – TRASPORTI ECCEZIONALI

VISTI

l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. "Viabilità e Sicurezza Stradale 
– Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri" e relativa delega;

la Determina Dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 di conferimento di incarico di posizione organizzativa 
Viabilità e Sicurezza Stradale - Coordinamento Amministrativo delle altre posizioni organizzative del 
Servizio - Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali e attribuzione della relativa delega, per la quale  
non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto  
dalla legge 190/2012.

Premesso che:

il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020 –  2022 unitamente  ai  suoi  allegati,  fra  i  Quali  il  Piano 

Determina n. 842 del 16/07/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Triennale LL.PP: 2020-2021, è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con atto n. 
54 del 20/12/2019;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del 
24/02/2020;

con Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 40 del 18/03/2020 avente per oggetto  
“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  -  ANNUALITÀ  2020,  DI  CUI 
ALL'ARTICOLO 2, COMMA 1 DPCM DEL 27 FEBBRAIO 2019 "ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1028 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145" 
sono state assegnate alla Provincia di Parma le risorse per eseguire interventi inerenti suddette emergenze ed 
in  particolare  160.000,00  euro  per  l’intervento  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE  TARO:  OPERE 
PROVVISIONALI PER LA RICOSTRUZIONE DEI MURI DI CONTRORIPA”;

che con Atto di Consiglio Provinciale n. 12 del 09/04/2020 è stata approvata la terza variazione al Bilancio 
2020, iscrivendo in entrata e spesa il suddetto contributo regionale;

che con Decreto Presidenziale n. 93/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economico del  
sopracitato progetto;

che con Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  15/2020 del  21/05/2020 avente  per  oggetto:  “PROGRAMMA 
TRIENNALE LL.PP.  2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 – VARIAZIONE”,  si  è  proceduto alla 
conseguente variazione del programma triennale LL.PP. ed elenco annuale 2020

Verificato:

che, con Decreto Presidenziale n. 155 del 03/09/2020, è stato approvato il Verbale di Somma Urgenza “S.P. 
308  R  DI  FONDOVALLE  TARO  LOC.  VALMOZZOLA  OPERE  PROVVISIONALI  PER  LA 
RICOSTRUZIONE DEI MURI DI CONTRORIPA” redatto in data 27 agosto 2020 ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avente un importo totale di Euro 141.345,56 compreso nel Q.E. complessivo del 
progetto di €. 160.000,00 finanziata dalla RER;

che con delibera di Consiglio Provinciale n. 33 dell’1.10.2020 è stato approvato il “RICONOSCIMENTO 
LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 
DEL  D.LGS.  267/2000  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  EFFETTUATI  NEL  MESE  DI 
SETTEMBRE 2020”;

Preso atto:

che si sono accertate le condizioni di Somma Urgenza di cui art. 163 del D.lgs 50/2016 che non consentono 
alcun indugio per il  rischio di aggravamento della situazione e tali  da compromettere la sicurezza della  
viabilità;

che si  è provveduto ad affidare direttamente i  lavori  di  somma urgenza indispensabili  per mantenere  in  
servizio il transito, alla seguente ditta che si è resa immediatamente disponibile ad intervenire:

GRENTI S.P.A. con sede legale in via Guglielmo Marconi,  6 – 43046 Solignano (PR),  cod. fisc./P.IVA 
01514520343, per un importo di Euro € 141.345,56 oneri della sicurezza e IVA compresa;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1144 del 08/10/2020 si è:

preso  atto  del  Verbale  di  Somma  Urgenza  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE  TARO  LOC. 
VALMOZZOLA  OPERE  PROVVISIONALI  PER  LA  RICOSTRUZIONE  DEI  MURI  DI 
CONTRORIPA” redatto in data 27/08/2020, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e 
smi, avente un importo complessivo di euro 141.345,56 (iva compresa), ed allegato al decreto del 
Presidente n. 155 del 03/09/2020; 

preso atto che i lavori di Somma Urgenza sono stati affidati alla ditta GRENTI S.P.A. con sede legale 
in via Guglielmo Marconi, 6 – 43046 Solignano (PR), cod. fisc./P.IVA 01514520343, per un importo 
di Euro € 141.345,56 oneri della sicurezza e IVA compresa;

che il codice identificativo di gara CIG è 8416286AE9;

Determina n. 842 del 16/07/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato:

che è stato stipulato il contratto rep. n. 15180 del 31/08/2020;

che i lavori sono stati ultimati in data 21/10/2020;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Gregorio Necchi,  
in  data  16/12/2020,  depositato  in  originale  presso  il  SERVIZIO VIABILITA'  E INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL 
PATRIMONIO ed  allegato  in  copia  al  presente  atto,  i  lavori  eseguiti  corrispondono  alle  previsioni  del 
progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e non 
risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a euro 115.821,94  
comprensivo di euro 3.115,19 per oneri della sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di euro 115.821,94 oltre all'iva di legge al 22% 
pari ad euro 25.480,83 e così per un totale complessivo di € 141.302,77 quale rata a saldo, come risulta dal  
conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione definitiva a garanzia 
dei  lavori  pari  ad euro 5.792,85 tramite  Polizza Fidejussoria  N. 1531.00.27.2799797755 del  27/08/2020 
rilasciata da SACE SIMEST Sede Legale Piazza Poli, 42 CAP 00187 Roma, iscritta al n. 1.00149 dell’Albo 
delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione (Ai sensi dell’art. 93 co. 7 D.lgs. 50/2016, l’importo della  
garanzia è stato ridotto del 50%, essendo l’affidataria in possesso della certificazione del sistema di qualità  
conforme alle norme UNI ISO 9001:2015 – scadenza 30/05/2023);

Tenuto conto  che con il  decreto presidenziale  n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il  Riaccertamento  
ordinario  2020  dell'Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020  del  Servizio  Viabilità  come  da  determina  n.182  del  24/02/2021,  dove  sono  comprese  le 
reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente inserito nella  
programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da DP.242/2019 e successive 
integrazioni;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di somma urgenza “S.P. 308R DI  
FONDOVALLE TARO LOC. VALMOZZOLA OPERE PROVVISIONALI PER LA RICOSTRUZIONE 
DEI MURI DI CONTRORIPA”, redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Ing. Gregorio Necchi, in data  
16/12/2020, allegato al presente atto ed depositato in copia originale presso il  SERVIZIO VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  - 
MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO,  con  un  importo  complessivo  dei  lavori  di  euro  115.821,94 

Determina n. 842 del 16/07/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



comprensivo di euro 3.115,19 per oneri della sicurezza, oltre iva di legge;

di liquidare la rata a saldo alla ditta GRENTI S.P.A. con sede legale in via Guglielmo Marconi, 6 – 43046 
Solignano (PR), cod. fisc./P.IVA 01514520343, la somma di euro 115.821,94 comprensivo di euro 3.115,19 
per oneri della sicurezza oltre all'iva di legge al 22% pari ad euro 25.480,83 e così per un totale complessivo 
di euro 141.302,77 quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della cauzione definitiva a garanzia dei lavori pari  
ad euro 5.792,85 prestata tramite Polizza Fidejussoria N. 1531.00.27.2799797755 del 27/08/2020 rilasciata 
da SACE SIMEST Sede Legale Piazza Poli, 42 CAP 00187 Roma, iscritta al n. 1.00149 dell’Albo delle  
Imprese di Assicurazione e Riassicurazione;

di liquidare la spesa complessiva di euro 141.302,77 a favore della ditta affidataria sopra individuata nel 
totale del quadro tecnico economico di euro 160.000,00 approvato con D.P n. 155/2020 e D.D. 1144/2020 al 
capitolo di  PEG 21691022000 (Interventi su viabilità provinciale a causa di eventi calamitosi), Titolo 2°,  
Missione 10 (Trasporti  e diritto alla mobilita),  Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali),  Codice  
bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2021 (imp. 420/21 sub. 516/21);

che la spesa di €. 160.000,00 è finanziata - ai sensi del Decreto n. 40 del 18/03/2020 (DPCM del 27/02/2019) 
della  Regione  Emilia  Romagna  -  con  contributo  regionale  di  pari  importo  accertato  al  PEG  Cap. 
140000140500 (Contributo da Regione Emilia Romagna per calamità e lavori di somma urgenza), Titolo 4 
(Entrata in conto capitale), Tipologia 200 Contributi agli investimenti, Codice bilancio 4020102003
(Contributi agli investimenti da Regioni) acc. 321 del bilancio 2021; 

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 842 del 16/07/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 842 / 2021 

Proposta n. 2335/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. SOMMA 
URGENZA "S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO LOC. VALMOZZOLA - OPERE 
PROVVISIONALI PER LA RICOSTRUZIONE DEI MURI DI CONTRORIPA". 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E SVINCOLO CAUZIONE. CIG: 
8419030357. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 16/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


